Atque haec est illius colloquii summa. Nova autem, quae huc allata 
sunt, Germanice scripta ad Ill-mam Ceis. V -ram  mitto 2. Haec fere et acta 
et nuntiata sunt, quae ego scribenda Ill-mae Ceis. V-rae iudicavi. Cum his 
me humiliaque mea servitia in gratiam Ill-mae Ceis. V-rae quam studio
sissime commendo. Datae Rostochii, V II Junii Anno Domini M DLXÏIIÏ. 
Ill-mae Ceis. V-rae humillimus servus

Petrus Kostka.

193
KRÓ L ZYGM UN T DO H OZJUSZA

Bielsk, 7 czerwca 1564

Chwali postawę Hozjusza na ostatnim sejm iku w Malborku. Dziw i się, że posło
wie sejm iku pruskiego mają królowi za złe, iż dopuścił do swego trybunału skargę

1 Posłami króla polskiego na rokowania do Rostocku byli Marcin Krom er i Jan 
Kostka, kasztelan gdański.

2 Załącznika tego nie odnaleziono.

i
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strony przeciwnej. Sprawiedliwość wymaga, by każdy m iał szanse obrony i mógł 
odwołać się do króla. Ma za złe Prusakom, że są niechętni egzekucji i rewizorom 
królewszczyzn. Odpowiedź króla, daną stanom pruskim podczas pobytu księcia 
Eryka Brunświckiego w Prusach, interpretują opacznie i nie odpowiedzieli czynem 
na wezwanie króla do oporu. Pertraktacje z Danią i Szwecją były omawiane na 
posiedzeniu senatu, są więc jawne i król nie musi dodatkowo powiadamiać o tym 
senatorów pruskich w ich prywatnych domach, gdyż ci mogli być i dowiedzieć się 
w  senacie.

O RYG. : Bibl. J agiell ., rk ps 113-1 s. 16—19. Na odwrocie adres, duża  pieczęć, adnotacja 
odbiorcy: Redditae 15 Ju n ii 1564 Vartem burgi, ręki  Kuczborskiego: non eget responso.

Sigismundus Augustus Dei gratia Rex Poloniae etc. Reverendissime 
in Christo Pater, syncere nobis dilecte. Probatur nobis vehementer stu
dium Paternitatis V-rae, quod in proximis Mariemburgensibus comitiis, 
cum singulari prudentia coniunctum, nobis probavit. Verum quae causae 
tot tantarumque istic querelarum fuerint, scire non possumus, nam si 
hoc aliquos moleste habet, quod legatio eorum in dubium vocata fuerit, 
in co culpam nullam sustinere nos arbitramur, etenim cum liberum fu 
erit apud nos semper, atque etiamnum integrum esse velimus unicuique 
tam de privatis quam publicis iniuriis ad nos referre, non videmus quo
modo honeste alteri parti de altera graviter conquerenti silentium impo
nere potuerimus, praesertim vero quod diversis et plane sibi contrariis 
nuntiorum instructionibus utrinque non privata sed publica res agi vide
retur, nec vero qua affici potuerint iniuria animadvertimus, cum quemad
modum aliis accusantibus, ita his defendentibus se aures nostrae semper 
patuerint, maxime vero quod et diem certum, quo de tota hac contro
versia cum consiliariis nostris cognosceremus, destinaveramus. Quem 
quidem diem non expectare, sed in aliud potius tempus negotium totum 
referre, illis ipsis, qui nunc tantopere querulantur, visum est.

Sed non novum est hoc quibusdam istic omnia consilia nostra conati
bus suis perturbare, quod vel in ea, quam inviti nos et plane ab omnibus 
Regni ordinibus adacti suscepimus, exeeutione patet. Etenim non solum 
id, quod Regni ordines omnes et ipsa publica ac eorum quoque salus facere 
nos hortatur, molestum iis esse videtur, verum etiam revisores, quos sem
per ad revidenda omnia quomodocunque alicui concessa vel tradita fue
rint bona nostra, mittere nobis integrum est, aequo animo ferre non posse 
videntur. Sed nos haec, ut pleraque alia, propter nostrum in eos populos 
amorem qua poterimus et aequum erit patientia feremus, nec existimamus 
quenquam eorum esse quin diversum velit de revisoribus statuere, quam 
omnes Regni ordines nobiscum una decreverunt; fortasse vel benignitas 
eos nostra, vel charitas patriae, vel fides atque obsequium nobis debitum, 
vel sane leges vincent atque decreta comitiorum, quae utique locum atque 
dignitatem suam obtinere necesse est.

Ac quod responsum sub E ric i1 in Prussiam adventum illis datum 
attinet, non existimamus quenquam ita peregrinum in regionibus nostris 
esse, qui torqueri hoc loco in diversum vel literas nostras vel factum 
ipsum ab eis non intelligat. Etenim neminem prorsus latet multa iam 
regnicolarum milia iussu nostro ad defendendos eos arma arripuisse, ac 
nisi hostis mature se recepisset, vi rem agi debuisse. Cum interea eorum 
nullus ad extinguendum commune illud incendium, excepto Illustri Prus- 
siae Duce 2 et Castellano Gedanensi3, comparuerit.

Sed ridiculi sunt etiam cum de tractatibus cum Dano Suecoque nihil

1 Eryk II, książę brunświcki.
2 Albrecht von Hohenzollern.
3 Jan  Kostka.
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ad eos relatum esse queruntur. An existimant in hospicia singulorum 
singulis de rebus per consiliarios nostros ad eos referri oportere? Senatus 
idcirco habetur, ut congregati omnes in unum locum publicis de rebus et 
audiant et sententias dicant, ubi si non omnes per negligentiam quisque 
suam adsunt, vel rogati sententiam ferre non curant, ut sane ipsi vocati 
saepissime fecerunt, non nobis sed iis ipsis adscribi omnem culpam opor
tere existimamus. Multa alia hoc loco a nobis commemorari ac eorum 
possent querelis obiici, sed non libet hunc iterum nobis dolorem revocare. 
Sane quantum in nobis situm est, operam daturi sumus, ut paternum nos
trum erga se animum tota illa provincia semper experiatur. R-mam vero 
Paternitatem V-ram  bene ac feliciter valere cupimus. Datum in Bielsko, 
VII die mensis Junii Anno Domini M DLXIIII. Regni vero nostri X X X V .